
ladúlt Bétsből, Pénteken Április 1 9 -ik napján, 1811-ik
esztendőben.
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A >
múlt húsvét innepének első napján is végbe 

vitte a’ Csász. Királyi udvar a’ maga vallásbéli 
áhetatosságát, a’ midőn Eő Felsége, Fels. test­
véreivel, és udvari fő tisztjeivel egyetemben az 
udvari főtemplom oratóriumába be menvén, ab- 
ban épületes predikatziót, és szent misét hallottak.

A’ Rajner Csász* Kir. Fő Herczeg linea rege-
.  - • «

mentjénél szolgaló fő Strázsamestert Murmann 
György Urat, hosszas hadi szolgálatjára, és min- 
den alkalmatosságokban mutatott vitézi bátorsá­
gára,és meg különböztetett hadi tetteire való tekin­
tetből, Marchfeldpraedicatummal Austria! Báró--  ̂
sagra minden taksa fizetés nélkül emelni méltoz*
tatott Fels. Urunk.

»
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Az ide való hires Apolloszálája, melly még

*•* .?

műit télen maga elenyeszéséhez közelgetett
vala > utolsó végét már elérte Annak birto

tr  j

kosa és Directora Wolfsohn Úr, még a’ múlt Hús
:

vétinnepe előtt ki hirdettette, hogy ebben a’ külö
nos szépségű de gyszersmind felette költséges 
mulató helyben, az innep második napján utói-

maga-
1 *

Az
só mulatság fog tartattatni, ’s azon szála
zinumá tétetödni* Úgy is lőnn a’ dolog

T }

Apolloszála meg szűnt, ’s abban többé 
mulatsága végett senki sem mehet* Képzelni le 
hét.

maga

, mennyire sajnállyák a’ magokat mutogatni
és nyájaskodni szerető' ifjak és szépek annak fél-

*

be szakadását, ’s meg szünését.
Sok okai lehetnek ennek a9 ritka szépségű

*mulatsaghelye megszűnésének. Az ugyan igaz 
hogy mindenkor sok látogatói voltak ; de 
vei annak fényes készületei , az eledelek, 7s 
italok, a’ muzsikusi karok, és az abban számos 
szolgáló személyek felette sokba kerültek

mi
*

♦ nem
<

hogy haszna sőt inkább sok kára ’vólt Wolfsohn
X

Urnák, a’ hivségtelen tselédek is nagyon siettet
ték annak felbe szakadását.

A1 sem vólt azon szálának előmenetelére 
hogy a’ város közép pontyától messze (évén hely 
lieztetve, nem mindennek erszénye engedte, hogy

»

a’ fiákereknek io ’ 
való menetelért. s

s ‘20 forintot fizessen az od
való vissza jövetelért

Az abba való bémenetel az elsőbb esztendők
ben egy személynek $ forintba 
pedig 10 forintban került

a műit télé
Hát az étel és

mennyire nem ment
ital

EŐ Csász. s
egynéhány versbe

Apostoli Királyi P elsége már
meg látogatta azt az inteze

* •



tét, meilyben Báró Jacquin, a’ Chémiának a’ 
Bécsi Csász. Universitásban rendes és közönsé-
ges Professora, a’ juharfa levéből tzukkórt készít* 
—  Felső és Alsó Austriában, a’ mint megjegy­
zik, 250,000 juharfák találtatnak oilyanok, mellyek
a’ 25 —  30 esztendőket meghaladták. Hogyha

• «

egyből két font tzukrot lehet készíteni , 5000
mázsára megyen, melly egész Austriának sztiksé- 
gére, Bécs városát ki vévén, elég volna. —  Her- 
czeg Lichtenstein János elvégzetté magában, hogy 
a’ maga gazdaságában semmi nemű nádmézet 
meg nem szenved ennekutánna, azon kivűl, melly 
a’ juharfa levéből készíttetik, nagy bövsége lé­
vén a’ maga Morva Országi jószágaiban a’ juhar
fának.

#

' Magyar Ország.
Kevésbe múlt, hogy e’ folyó Április 11 -ik

nem érdeklettenapján ujjabb szerentsétlenség 
Posony’városát. Azon napnak ejjelénn, éjfél után
egy órakor a’ Notre dámak klastromának ke 
ményében , a’ kéményseprők vigyazatlansága mi
att a* korom meggyűlvén lángott vetett, melly
ha az akkor vólt nagy szélvészben ki üthetett 
volna, azon város nagyobb részének porrá kel­

ének , e’ folvó Ánri
lelt volna égni.

Tekint. Posony Varm 
lis 8 ik napján kezdődött és három nap tartott 
pyüllésében ismét elvégeztetett , hogy a’ tehén 
húsnak fontya 36 krajtzárnál fellyebb ne emel­
tessék : mivel mindazáltal azon Kir, Sz. Város
a hűs
sok kárt
a1 kik azon

gasnak magára való válalása miatt igen
ed í kség %hogy a’ lakosok is 1

teményben részt k a* va­
karát neminémüképen kipotollyák; de mikét



annak meghatározását egynéhány okos férfiakból
álló Commissiora bízták azon Nemes Megye Kar-

• »

jai és Rendjei.
Spanyol ♦ • •

A’ Frantzia Monitörnek 2 ik Áprilisi darab-
m \  . * • .  ■ » I  * » i

. ú * » •

ja azt tartya, hogy egy 16, vagy i8 ezer Angin-
• . / V * ^  * .  *

sokból és Spanyolokból álló corpus Gibraltárból
I......  : Kadik,ki marsirozott olly Feltétéllel * hogy a

Wszót ostromló Frantzia hadi népet hátulról meg
tamadja, '& azon várost az ostrom alól felsza

. , • •

badinsa. Mihelyt azon Fr. Corpust commandi.
• * » # , t%

rozó Bellunoi herczeg Marsai Fictor az ellenség 
közelgetéséről tudósítást vett, azonnal igen hat­
hatos rendeléseket tett azoknak illendő' módon 
leendő' elfogadásokra , és mintegy óooo emberrel
eleikbe menvén őket a* tenger felé hátra nyom-

• • •

, és mindent, a’ ki ellene állott, öszve törteta S>

levagdalta. —  Látván az ellenség veszedelmes 
állapatba való helyheztetését,' ismét megfordult 
és négy lineában, mellynek mindenike 4000 em

1
*

//
de a Bellunoibérből állott, előbre nyomúlt;

«

herczeg a’ General Ruffin corpusát magához von 
ván az ellenséget ismét hátra verte, a’ kik lát
váu 5 hogy a’ tsata mező' az ő hóit embereikkel
bé ván terítve í és Chiclanához nem juthatnak

egtere a’ Kadiksz mellett lévő León szigetébe
Htyenképen Marsai Vidor 

ot vagy hat ezer Frantziakkal a’ háromszorta
vontak magokat

3

számosabb ellenséget hátra verte töllök— -------- &v,v -v n c ,  luuoK 3 zasz
ágyút nyert, és 720 embert ejtett fogságra

n  rt M  ̂ L" 4. >* •! /   ̂ I m

lót >
Azonban a’ Frantz

volt k
bbe

*
se és

veszteségek sem
estek

en / »

1 •• tkozzulok 
abságba. Az utolsóbbak közziil

1300-án holtak mez.O *

lak ollyanok. a’ kik meg *  m besitettek, e^ck



közt Generál Ruffin is, kinek sebe ugyan nagy, 
de nem halálos, igen vitézi módon viselte ma­
gát, és fogságba lett esésének egyedül a’ rajta
esett seb volt az oka, Chaudron Rousseau bri-

%

gadiros Generális és Mudier Oberster , mind ket-
ten vitéz liadi tisztek el estek, —  A’ tsata me* 
zön 900 maradt halva az ellenség közziil, a’ kik 
közt 300 Anglusok voltak , sokat clhurtzoltak 
magokkal, veszteségek 4000 emberre ment* —

Mártzius 6 ik napján a’ Kadifesz mellett lé­
vő Anglus hadakozó hajók az ostromló Frantzi- 
ákat megtámadtak, sokan ki is szállottak a’ szá­
razra, de igy sem bóldogulhattak, sok megholt 
9s rabságra esett közzülok, négy ágyuzó hajóik 
el merítettek.

Nagy Britannia,
A’ Londoni Zsurnálok különböző módon ad

ják elő a Bellunói Herczegnek (Marsai Victor»
nak) Gratham Anglus General Lajtinantal Radix 
mellett Mártzius 5-ik napján történt verekedései, 
mellyet, a’ Fr. Monitörnek arra tett jegyzésivel
együtt közöllyük a’ Magy* Kur* tisztelt Olvasóival,

%

Kapitány Hope (igy szólnak a’ 25-ik Mártzi* 
usi Londoni tudósítások) Graham Generál-Lajti-
nant Adjutánsa, hozzánk olly hirt hozott, hogy

% ♦

e’ folyó holnap 5 ikén ő közötte, és a* Marsai
Vic
bői

armadiáj közt >
úgymint, a’ Ruff

melly két osztály sere
fival vezérlések aiaí

Ökbői állott, történt verekedésben A O
sok a’ Frantziákon fényes győzedelmet vettek, a)

Ez
mberből állott Mónii

két Osztály sereg mind öszve b

di
A’ Graham General vezérlése alatt volt dia

I

sereg » Mártzius Akiken tó óráigj tartott / • 1 *ejeli
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marsirozása után a* Barossai tetőkre érkezvén >
a Generál Lrtrdizubal kormánya alatt lévő w pa

mingyartnyol előjáró sereg az ellenséget hátul 
megtámadta, az alatt is pedig Generál Grahám

Barossai tetőkről a* hrantziákat le verte, töl-a
lök hat ágyút el vett, ’s őket egészlen hátra

> b )Mónit. Azt akartátok mondán o
4 munitzi keret. De miért

agy út, és
m mond­

játok azt is meg, hogy ti 4 ágyút 
lót vesztettetek el.

zasz

Osztályos Generál Ruffin sebbe és fogságba 
esett, Victor Marsainak egy Adjutánsa és egy Ober-
ster meg öletett 9 9 Kapitány i es mintegy 2 20
katona fogságba estek.

Mónit. Leg fellyebb 150 sebbe esteket 
tatok el, ti pedig 720-at vesztettetek*
Az Anglus seregek közztil 7 tisztek

fo17o

9 s
köz ember holtak meg; 5 Obristlajtinant, 1

J 9°
M a •

jor, 14 Kapitány, 36 hadnagy, és 940 köz em­
ber estek sebbe. Az ellenség közzül 8000 ember

az Anglus és Spanyol ve­it kedésb
rekedő sereg 5000 embernél töbre nem ment.
M ó n i t . Ebben a’ verekedésben az Anglusok

7000 a’ Spanyolok nyóltz vagyk
ezren, a Portugallusok pedig ti
tak

ezren
következésképen, mindoszve 18,000 ren

Generál Grah a
tál menvén

Péter folyó
» a’ Kadiksz mellett lévő Leoni

getbe vonta magát, e
Mónit. Graham Generális Uram

tsinaltátok ezt a’ kato
mi ok

okon tegettetek
miprorneoádet ?

annyi pénzt ? Meg
akartátok a Bellunoi herczeg ármádiáját ke
rülni 9
hogy Kadikszot

teké tzcltokat azon voltatok

tok vihetiéteké
strom alól felszabadítsd

9

Chiclanat, melly
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a’ tsata helyről jól láttatok, alattomban meg­
akartátok lepni, a’ hol 100 ágyút , 60 ágyu-

hajót; és igen sok magazinumokat nyer-
Azért küldöttek titeket

zó
hettetek vól
oda
tek

y végre hajtottátok e ? Meg verette
; embereiteknek fél részét el vesztettétek, 

’s kevésbe múlt, hogy mindnyájan fogságra 
nem estetek. —  Számos vóltotok, és hadi 
népeteknek álhatossága mentett meg titeket 
a’ végső' veszedelemtől. Azért hagytátok el 
10 napok előtt Kadikszot, hogy oda ismét 
vissza mennyetek ? Nem lett volna e’ tan,
tsosabb ott marad Ezen esetben 4000 em
beretekkél most több volna.

Parlamentalis Dolgok♦
Az Alsó Háznak vagy Parlamentumnak íg- 

ik Mártziusi ülésében, a’ Portugalliai dolgokra
, a’ finantziára ügyelő Anglus minister - 

ceval azt kívánta, hogy a’ Regens Herczegnek, 
mint Király képét viselő Fejedelemnek, adattas- 
sék két millióm font sterling (22 millióm forint) 
Portugallianak védelmezésere , mellyből 30,000

nezve

9
Poríugaliusokat Anglus zsóidban tartani lehessen, 
s hazájokat iilendő módon védelmezhessék. 

Erre Ponsonby úr felálván igy szóllott: A’ józan 
politikával és a’ nemzet boldogságával ellenkezik
Portugálba és Spanyol Országokban a1 háborút 
olly sokáig folytatni, és FH. , *s a9
Braziliai herczeget ősi örökségeikbe vissza tenni
igyekezni. Mellyik éri el közülünk ezt az időt? 
Nem régiben azt állatták némeilyek, hogy allig 
bírnak a’ Frantziák Poríugalliában annyi föl­
det, hogy azon táborozhassanak ; most pedig azt 
mondja a’ Minister, hogy egynéhány tartományok 
vannak az ő birtokokban* Mitsoda ellenkező beszé 
dek ezek ? Igazat szólván , Portugáliának tsak
egy darab részetskéjet, Liszbona városát, védel­
mezik a’ mi derék seregeink Okosság e’ legjobb 
katonáinkat kotzkára tenni, és hogy Liszbona
varosát megta rthassuk , minden pénzünket el vés*
4  m A t  * 11  . j / i 1 1■  k. M  f  V  /  ■  w  a  ^  . a  «  ■  m  A .  — ^  — ■ M  _ ̂    w  ___^        ■  m  wtegetni A nn Portuga ha és Spanyol Orsz;
gokban való hadakozásunk millióm font ster-
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lingbe kerül esztendőnként, és ha vakitierőképen
megmaradunk feltételünk mellett, meg gyöngít­
jük hadi erőnket, úgy annyira, hogy végtére ma*
gunk védelmezésünkre sem őszünk elegendőké

A’ Felső Parlamentum ülésében hasonlómé» 
dón szóllott Lord Granville• Nem akarom úgy­
mond , ezt a’ kérdést visgálni, tanátsos e* , a’ 
háborút a’ szárazon tovább folytatni, hanem tsak 
azt kérdem, fmantziáknak 's kereskedésünknek je­
lenvaló kétséges kimenetelű állapatjában tanátsos 
e’ annak folytatásáraannyi summát fordítani, lehet 
e" abból reánk nézve valami hasznot reményleni, 
vagy lehetséges leszen e’ feltett tzélunkat elérni? 
—  Mások is találtattak mind a’ Felső, mind at 
Alsó Parlamentumban ollyanok, a* kik a’ Finan­
ciális Minister kérésévé! ellenkeztek ; mindazál 
tál végtére is megnyerte ő azt, hogy Portugal- 
lia segítségére két millióm font sterling adat*
tassék.

Harmadszori Hirdetés♦ 
Ezekkel tudtára adatik az Érdemes és Tísz

telt Publikumnak, hogy Tek* Nemes Győr Vár
névű Mezőmegyében helyheztetett Sz. Mártony 

Városban, bizonyos Braun János nevezetű appro- 
balt Chirurgus és Szemorvos találtatik, a’ ki is
már több esztendők folyásával, sok hályogos9 
vak, és egyébként szemekben héjános személyé* 
két, öregeket szinte mint gyermekeket, szeren- 
tséssen előbbi látásokra vissza segített* —  Azért
is az ollyas héjános, és szemekkel betegesTit| 
Szeméílyek, a’ kik segítségével élni akarnak,

6

Dália magokat jelenthetik. —  A’ betegektől mind­
addig fizetés nem kívántatik, mig látásokat visz
sza nem nyerik. Szállás fog nékiek adatni, tsak 
fehér ruhát, és egy kevés ágy neműt hozzanak
magokkal.

napjan 1011 -dik esztendőben.
hőit Szent - Mártony ban , Mprilis

D. D. S.




